3 FERRAR. *Arregistrarsehan todos los crescientes en él.*

4 Por la fe viva y por los santos Sacramentos, toda la descendencia de Israel, que son los verdaderos fieles: los Christianos serán glorificados en Christo.

CAPÍTULO XLVI.

El Señor anuncia la ruina de la idolatría, y la presa de los ídolos de Babylonia. Cuidado paternal del Señor con su pueblo. Solo el Señor es verdadero Dios. Cumplimiento de sus prophecías; y promesas del Salvador.

1 *Confractus est Bel, contritus est Nabo: facta sunt simulachra eorum bestiis et jumentis, onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem.*

2 *Contabuerunt, et contrita sunt simul: non poterunt salvare portantem, et*

1 Quebrado ha sido Bel, desmenuzado ha sido Nabo ¹: sus simulachros se han hecho para las bestias y jumentos cargas de grande peso, como lo eran vuestras hasta el cansancio ².

2 Cayéron todos en tierra, y se hicieron pedazos: no pudieron valer al que los lleva-

1 FERRAR. *Ahinojose Nebo.* בל Bel, Beél, Baal ó Belo fué Nemród, fundador y primer Rey de los Babylonios, y padre de Nino, á quien los Babylonios diéron culto como á Dios. Génes. x. *Nabo era* otro ídolo de los Babylonios, llamado así porque daba oráculos. *Nabo* נבו en Hebréo, y en Cháldeo significa oráculo, adivinacion, ó prophecía. De estos dos nombres tomarón el suyo Nabonasár, Nabocadnasár, Nabuchodonosór, Baltasár. Y á este modo tambien los Reyes de los Judíos solian tomar el suyo de

Jáh, que es una sigla de *Jeováh*, como *Abias, Osias, Ezechias, Forias, Sc.*

2 MS. *A Fasta en cansedad.* Sus simulachros, que son de enorme peso, y con los que vosotros cargabais en las procesiones hasta mas no poder con ellos; servirán de carga para bestias y jumentos, que los transportarán hechos pedazos á la Persia. Este parece el órden de las palabras: *Simulachra eorum facta sunt onera bestiis et jumentis; onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem.*

anima eorum in captivitatem ibit.

3 *Audite me domus Jacob, et omne residuum domus Israël, qui portamini à meo utero, qui gestamini à mea vulva.*

4 *Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo: ego feci, et ego feram: ego portabo, et salvabo.*

5 *Cui assimilastis me, et adæquastis, et comparastis me, et fecistis similem?*

6 *Qui confertis aurum de sacco, et argentum staterá ponderatis: conducentes aurificem, ut faciat deum: et procidunt, et adorant.*

7 *Portant^a illum in humeris gestantes, et ponentes in loco suo: et stabit, ac de loco suo non movebitur. Sed et cum clamaverint ad eum, non audiet: de tribulatione non salvabit eos.*